138. His non posset responsum referri. Quid enim dices: Timui ne templo Dei ornatus decesset? Responderet: Aurum sacramenta non quærunt: neque auro placent, quæ auro non emuntur. Ornatus sacramentorum redemptio captivorum est. Vere illa sunt vasa pretiosa, quæ redimunt animas a morte. Ille verus thesaurus est Domini, qui operatur quod sanguis ejus operatus est. Tunc vas Domini sanctum

concedat. Itaque sicubi nonnulli sancti Patres, ut Hieronymus epist. 2, ad Nepotianum; Chrysostomus hom. 52 in Matth. et 60 ad populum Antioch.; Isidorus Pelusiota lib. II, epist. 88, et Bernardus, cap. II Apologice, videntur aureorum argenteorumque ornamentorum in Ecclesiis usum condonare; ita mens D eorum interpretanda est, ut non usum legitiuum, sed abusum proscriptum velint, videlicet aut luxum et fastum plane profanum, aut præpostoram eorum religionem qui multos pauperes perire, quam aureum aliquod vasculum e sacrario decedere levius ferrent. Hoc autem animo fuisse agnoscimus arianos illos, qui sancto nostro invidiam, hujus numquam satis laudati facinoris occasione, confilare moliebantur. Huc refer quæ supra habentur pag. 86, num. 70, ubi quo tempore ea acciderint subnotavimus, sicut et in Admonit. nostra ad hos de Offic. Minist. libros.

<sup>c</sup> Era, et edit. seq. cum mss. nonnullis, conflat sacerdos propter alimoniam (edit. Rom., pro alimonia) pauperum. . . . quam sacrilegus contaminata asportet; quidam miss., contaminat, asportat hostis. Rom. edit., quam ut sacrilegus contaminet et asportet, etc. Amerb. cum aliis longe plurimis, ut in textu, nisi quod aliqui mss. pro, sacrilegus, legunt sacrilegiis.

<sup>d</sup> Edit. ac pauci mss., in commercium, nec redempti? Cur tot ab hoste, etc.

guinis <sup>a</sup> agnoscitur, cum in utroque viderit redemtionem; ut calix ab hoste redimat, quos sanguis a peccato redimit. Quam pulchrum, ut cum <sup>b</sup> agmina captivorum ab Ecclesia redimuntur, dicatur: Hos Christus redenit! Ecce aurum quod probari potest, ecce aurum utilie, ecce aurum Christi quod a morte liberat, ecce aurum quo redimitur pudicitia, servatur castitas.

139. **Hos ergo malui vobis liberos tradere, quam aurum reservare.** Hic numerus captivorum, hic ordo præstantior est, quam <sup>c</sup> species poculorum. Huic muneri proficere debuit aurum Redemptoris, ut redimeret periclitantes. Agnosco infusum auro sanguinem Christi non solum irruitasse, verum etiam viae operationis impressisse virtutem redemptionis munere.

140. **Tale aurum sanctus martyr Laurentius 104** Domino reservavit, a quo cum quererentur thesauri Ecclesiæ, promisit se demonstraturum. Sequenti die pauperes duxit. Interrogatus ubi essent thesauri quos promiserat, ostendit pauperes dicens: Hi sunt thesauri Ecclesiæ. Et vere thesauri, in quibus Christus est, in quibus fides est. Denique Apostolus ait: *Habemus thesaurum in vasis fictilibus* (II Cor. iv, 7). Quos meliores thesauros habet Christus, quam eos in quibus se esse dixit? Sic enim scriptum est: *Esurivi, et dedisti mihi manducare: siti, et deditis mihi bibere: hospes eram, et collegistis me* (Matt. xxv, 35). Et infra: *Quod enim uni horum fecistis, mihi fecistis* (Ibid., 40). Quos meliores Jesus habet thesauros, quam eos in quibus natus videri?

141. **Hos thesauros demonstravit** Laurentius, et vicit, quod eos nec persecutor potuit auferre. Itaque Joachim qui aurum in obsidione servabat, nec dispensabat almoniæ comparandæ; et aurum vidit eripi, et se in captivitatem deduci (IV Reg. xxiv, 13). Laurentius qui aurum Ecclesiæ maluit erogare pauperibus, quam persecutori reservare, pro singulari suæ interpretationis vivacitate sacram martyrii accepit coronam. Numquid dictum est sancto Laurentio: Non débūsti erogare thesauros Ecclesiæ, vasa sacramentorum vendere?

142. **Opus est ut quis fide sincera et perspicaci providentia munus hoc impleat.** Sane si in sua aliquis derivat emolumenta, crimen est: si vero pauperibus erogat, captivum redimit, misericordia est. Nemo enim (12, q. 2, cap. Aurum, § Nemo potest) potest dicere: Cur pauper vivit? Nemo potest queri, quia captivi redempti sunt: nemo potest accusare, quia templum Dei est ædificatum: nemo potest indignari,

<sup>a</sup> Era. et seq. edit. cum mss. nonnullis, agnosco, cum in utroque videro, etc.

<sup>b</sup> Codex Thuan. et alii magno numero, agmina peccatorum.

<sup>c</sup> Quidam mss., species vasculorum.

<sup>d</sup> Nonnulli mss., Laurentius, et vidit quos eos, etc.

<sup>e</sup> Edit. ac multi mss. per minutias erogationes: Thuan. vero et alii aliquot bouce note, per minutias erogationis.

<sup>f</sup> Edit. omnes ac plerique mss., missus in Hieru-

A quia humandis fidelium reliquiis spatia laxata sunt: nemio potest dolere, quia in sepulturis Christianorum requies defunctorum est. In his tribus generibus vasa Ecclesiæ etiam initiata confringere, conflare, vendere licet.

143. Opus est ut de Ecclesia mystici poculi forma non exeat, ne ad usus nefarios sacri calicis ministerium transferatur. Ideo intra Ecclesiam primum quæsita sunt vasa quæ initia non essent: deinde comminuta, postremo conflata, <sup>g</sup> per minutias erogationis dispensata agentibus, captivorum quoque pretiis profecerunt. Quod si desunt nova, et quæ nequam initia videantur, in hujusmodi usus, quos supra diximus, arbitror omnia pie posse converti.

### 105 CAPUT XXIX.

B Deposita viduarum, immo omnium fidelium in Ecclesia cum sui etiam periculo defendi oportere: quæ res Oniæ sacerdotis, Ambrosii ac Ticinensis episcopi exemplis lucem capit.

144. Illud sane diligenter intuendum est, ut deposita viduarum intemerata maneant, sine ulla serventur offensione, non solum viduarum, sed etiam omnium; fides enim exhibenda omnibus est, sed major est viduarum causa et pupillorum.

145. Denique hoc solo viduarum nomine, sicut in libris Machabæorum legimus (II Machab. iii, 10 et seq.), commendatum templo omne servatum est. Nam cum indicium factum esset pecuniarum, quas in templo Iherosolymis maximas reperiri posse Simon nefarius Antiocho regi prodidit, missus <sup>f</sup> in rem C Heliodorus, ad templum venit, et summo sacerdoti aperuit indicli invidiam, et adventus sui causam.

146. Tunc sacerdos deposita esse dixit viduarum victualia et pupillorum: <sup>g</sup> quædam autem Hircani Tobiae viri sancti, eaque demonstravit. Argenti talenta quadraginta erant, auri vero ducenta. Quæcum Heliodorus erexit ire velle, et regis vindicare commodis, sacerdotes ante altare jactaverunt se, induiti sacerdotales stolas: et Deum vivum qui de depositis legem dederat, flentes invocabant, ut custodem se præceptorum præstaret suorum. Vultus vero et color summi sacerdotis immutatus declarabat dolorem animi, et mentis intentæ sollicitudinem. Flebant omnes, quod in contemptum locus venturus foret, si nec in Dei templo tota fidei servaretur custodia: ac cinctæque mulieres pectus, et clausæ virgines pulsabant januam: ad muros alii currebant, per fenestras alii prospectabant, omnes ad coelum tendebant manus, orantes ut suis Dominus adasset legibus.

D 147. Heliodorus autem nec his territus, quod insalem: verum potiores antiquioresque constanter legunt, missus in rem, supple præsentem, id est, in ipsum locum.

<sup>g</sup> Quædam autem.... auri vero ducenta, desunt isthac omnia in Thuan. aliiisque pluribus ac melioris se vi cod. Et proinde nobis majorem in modum suspecta sunt. Attamen cum in nonnullis, atque omnibus edit. habeantur eis spongiam inducendam non putavimus. Quatuor mss., quædam autem orphani Tobiae.

tenderat, urgebat, et satellitibus suis ærarium sepserat; cum subito apparuit illi terribilis eques armis præfulgens aureis: equus autem ejus erat insigni ornatus opertorio. Alii quoque duo juvenes apparuerunt in virtute inclita, decore grato, cum splendore glorie, speciosi amici, qui circumsteterunt eum, et utraque ex parte flagellabant sacrilegum, sine **106** ulla intermissione continuato verbere. Quid multa? Circumsus caligine in terram concidit, et evidenti divinæ operationis indicio exanimatus jacebat, nec ulla spes in eo residuebat salutis. Oborta est letitia metuentibus, metus superbis: <sup>a</sup> dejectique ex amicis Heliodori quidam rogarunt Oniam, vitam poscentes ei, quoniam supremum gerebat spiritum.

**148.** Rogante itaque sacerdote summo, iidem juvenes iterum Heliodoro apparuerunt, iisdem amicti vestibus, et dixerunt ad eum: Oniae summo sacerdoti gratias age, propter quem tibi vita est reddita. Tu autem expertus Dei flagella, vade, et nuntia tuis omnibus, quantam cognoveris templi religionem, et Dei potestateim. His dictis, non comparuerunt. Heliodorus itaque recepto spiritu, hostiam Domino obulit, Oniae sacerdoti gratias egit, et cum exercitu ad regem revertitur dicens: Si quem habes hostem, aut aliquem insidiatorem rerum tuarum, illum dirige, et flagellatum recipies eum.

**149.** Servanda est igitur, filii, depositis fides, adhibenda diligentia. Egregie hinc vestrum enitescit ministerium, si suscepta impressio potentis, quam vel vidua vel orphani tolerare non queant, Ecclesiæ subsidio cohabeatur: si ostendatis plus apud vos mandatum Domini, quam divitis valere gratiam.

**150.** Meministis ipsi quoties adversus regales impetus pro viduarum, immo omnium depositis certa-

<sup>a</sup> Quædam edit., *delectique ex amicis*. Consequenter autem omnes edit. ac pauci mss., *ut vitam posceret ei*. Denique Rom. edit. sola, *agebat spiritum*.

<sup>b</sup> MSS. plures et antiqui, *Clerici contendebant auctoritatem*; quatuor, *continebant auctoritatem*; unus, *obtenebant*; alius, *non tenebant*, *contendebant auctoritatem*. Attamen videtur potior aliorum et edit. lectione; nisi quis id velit per contendebant, significari, clericos intendisse ac verbis amplificasse Cesaream auctoritatem; propterea quod ei cederent: quod non male coheret cum sequentibus. Infra vero ubi edit. Amerb. et Era. cum mss. aliquant, *Legebatur scripti forma director*, *magister officiorum statuta agens in rebus imminebat*. Gill. autem ac Rom. cum mss. etiam nonnullis, *Legebatur scripti forma*, *directio magistrorum*, *officiorum*, etc. Quidam mss...., *scripti forma directi*, *magister*; quidam etiam, *scripti forma*, *directio magistrorum*; reliqui tandem in quibus Thuan. et alii probatoris nota, ut nos in textu. Porro quid esset rescriptum, quibus nominibus diceretur priore tomo jam diximus: de quo etiam videoas licet jurisconsulti Bulengeri lib. iii de Imperat. Rom. cap. 12. Sunt autem alia quædam vocula, quæ ne more sint legenti, explicabimus. *Interpellare* hoc loco idem est ac compellare, convenire et juridice postulare. *Honorati* non alii intelliguntur quam qui publicis monitribus ante defuncti, emerito honore pollebant. Sic non solum hic et lib. iii. cap. 7, sed etiam apud scriptores Ambrosio & quales suparesve, nec non in Cod. Theod. tit. de Officio jud. ea vox accipienda est. Vide Cassiod. Variarum lib. ii, epist. 3,

A men subierimus. Commune hoc vobiscum mihi. Recens exemplum Ecclesiæ Ticinensis proferam, quæ viduae depositum, quod suscepserat, amittere periclitabatur. Interpellante enim eo qui sibi illud imperiali rescripto vindicare cupiebat, <sup>b</sup> clerici non tenebant auctoritatem: honorati quoque et intercessores dati non posse præceptis imperatoris obviari ferebant. Legebatur rescripti forma director, magistri officiorum statuta, agens in rebus imminebat. Quid plura? <sup>c</sup> Traditum erat.

**151.** Tamen communicato mecum consilio, obserdit sanctus episcopus ea conclavia, ad quæ translatum illud depositum viduae cognoverat. Quod ubi non potuit auferri, receptum sub chirographo est. Postea iterum flagitabatur ex chirographo: præceptum imperator iteraverat, ut ipse per semetipsum nos conveniret. Negatum est: et exposita divina legis auctoritate, et serie lectionis, et Heliodori periculo, vix tandem **107** rationem imperator accepit. Post etiam tentata fuerat obreptio; sed prævenit sanctus episcopus, ut redderet viduae quod acceperat. *Fides* interim salva est: <sup>d</sup> impressio non est formidini; quia jam res, non fides periclitatur.

### CAPUT XXX.

*Libri conclusio per exhortationem ad fugiendos invidos, atque ad prudentiam, fidem aliasque virtutes prosequendas.*

**152.** Filii, fugite improbos, cavete invidos. Inter improbum et invidum hoc interest: improbus suo delectatur bono, invidus torquetur alieno: ille diligit mala, hic bona odit; ut prope tolerabilior sit, qui sibi vult bene, quam qui male omnibus.

**153.** Filii, ante factum cogitate: et cum diutius cogitaveritis, tunc facite quod probatis. <sup>e</sup> Laudabilis

4, 8, 29, 40. Adi similiter eundem Bulenger. de Imperio Rom. lib. ii, cap. 46. *Intercessores*, teste Gothofrido in lib. i de Pignoribus, erant ii qui a rectoriis provinciarum executores dabantur. *Magister Officiorum* palatinis præterit officiis. *Agentes autem in rebus dicti sunt*, quod sub Magistro Officiorum agebant, ut docet Gothofridus, tit. de Agentibus in rebus: Bulengerus vero de hoc utroque officio tractat lib. ii de Imperio Rom., cap. 14, et lib. vi, cap. 42. Postremo dicitur rescripti forma director, id est, plana et aperta, nec ullis ambagiibus involuta. De illo autem viduae deposito apud Ecclesiam Ticinensem egimus in Admonit. in hosce de Offic. libros.

<sup>f</sup> MSS. Divion., *creditum erat*. MSS. Feron. et Laud., *tradendum erat*. Sed nihil mutandum in lectione aliorum atque edit. sepe enim per præteritum efferrimus, quod statim futurum significamus; ut cum dicimus, hoc factum puta, vel urbs capta erat, nisi auxilio venisset, etc.

<sup>g</sup> Vt. edit., *oppressio non est formidini*. Rursus vero ubi eisdem cum Rom. et pluribus mss., *quia jam res, non fides periclitatur*; cod. Thuan. et alii aliquot, *quia res non est, fides periclitabatur*. Sed forte non est, librarii lapsu scriptum est, pro non et, sive, non etiam, nisi hic quoque fuerit transpositio pro, et non.

<sup>h</sup> Omnes edit. cum mss. nonnullis, *Laudabilis mors, cum occasio, etc.* Cod Thuan. et alii probatores, *Laudabilis mortis, etc.* Magis apposite; non enim omnis mors laudabilis, nec proinde quælibet mortis occasio rapienda.

mortis cum occasio datur, rapienda est illico. Dilata gloria fugit, nec facile comprehenditur.

**108** 154. Fidem diligit, quoniam per fidem et devotionem Josias magnum sibi <sup>a</sup> ab adversariis amorem acquisivit; quoniam celebravit pascha Domini, cum esset amorum decem et octo, quemadmodum nemo ante eum (IV Reg. xxiii, 21 seq.). Zelo itaque ut vicit superiores, ita et vos, filii, zelum Dei sunite. Exquirat vos Dei zelus et devoret; ut unusquisque vestrum dicat: *Exquisivit me zelus domus tuæ* (Psal. Lxviii, 10). Apostolus Christi zelotes dictus est (Luc. vi, 15). Quid de Apostolo dico? Ipse Dominus ait:

<sup>a</sup> Ita mss. plures ac potiores: non pauci tamen atque omnes edit. ab universis. Veri tamen similius est hoc loco alludere Ambrosium ad id quod lib. II Paralip. cap. xxxv memoratur cum eo regem *Egypti*

**A** *Zelus domus tuæ comedit me* (Joan. ii, 17). Sit ergo Dei zelus, non iste humanus <sup>b</sup> quem invidia generat.

155. Sit inter vos pax, quæ superat omnem sensum. Amate vos invicem. Nihil charitate dulcissimum, nihil pace gratius. Et vos ipsi scitis quod præ ceteris vos semper dilexi et diligo: quasi unius patris filii coaluitis in affectum germanitatis.

156. Quæ bona sunt tenete, et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum in Domino Iesu: cui est honor, gloria, magnificientia, potestas, cum Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

non nisi invitum, et postquam amanter eum dissuadere conatus esset, manus conseruisse.

<sup>b</sup> Cod. Carn., qui invidiam generat.

## LIBER TERTIUS.

### 107 CAPUT PRIMUM.

**A** Davide ac Salomone nobis præceptum, qua ratione cum corde nostro conversandum sit, proindeque Scipionem dicti, quod ei tribuitur, primum auctorem non reputandum. Quam pulchra in otio suo perpetraverint sancti prophetæ: horum atque aliorum otia conferuntur, ostenditurque numquam solum aut in angusto justum esse.

1. David propheta docuit nos tamquam in ampla domo deambulare in corde nostro, et conversari cum eo tamquam cum bono contubernali: ut ipse sibi diceret, et loqueretur secum, ut est illud: *Dixi, custodiām vias meas* (Psal. xxxviii, 2). Salomon quoque filius ejus ait: *Bibe aquam de tuis vasibus, et de putoeum tuorum fontibus* (Prov. v, 15); hoc est iuxta consilio utere. *Aqua enim alta, consilium in corde viri* (Prov. ix, 5). *Nemo*, inquit, *alienus particeps sit tibi. Fons aquæ tuæ sit tibi proprius: et jucundare cum uxore, quæ est tibi a juventute. Cervus amicitiae et pullus gratiarum consabulentur tecum* (Prov. v, 17, 18).

2. Non ergo primus <sup>a</sup> Scipio scivit solus non esse, cum solus esset; <sup>b</sup> nec minus otiosus, cum otiosus esset: scivit ante ipsum Moyses, qui cum taceret, clamabat (Exod. xiv, 15): cum otiosus staret, præliaabatur; nec solum præliaabatur, sed etiam de hostiis, quos non contigerat, triumphabat (Exod. xvii, 11 et seq.). Adeo otiosus, ut manus ejus alii sustinerent: nec minus **108** quam cæteri negotiosus, qui otiosis manibus expugnabat hostem, quem non poterant vincere qui dimicabant. Ergo Moyses et in si-

lento loquebatur, et in otio operabatur. Cujus autem majora negotia, quam hujus otia, qui quadriniginta diebus positus in monte, totam Legem complexus est, et in illa solitudine qui cum eo loqueretur, non desuit (Exod. xiv, 15 et seq.)? Unde et David ait: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus* (Psal. Lxxxiv, 9). Et quanto plus est si cum aliquo Deus loquatur, quam ipse secum!

3. Transibant apostoli, et umbra eorum curabat infirmos. Tangebantur vestimenta eorum, et sanitas deferebatur (Act. v, 16).

4. Sermonem locutus est Elias, et pluvia stetit nec cecidit super terram tribus annis et sex mensibus. Iterum locutus est, et hydria farinæ non defecit, et vas olei toto famis diurnæ tempore non est exinanitum (III Reg. xvii, 1 et seq.).

5. Et quoniam plerosque delectant bellica; quid est præstantius, exercitus <sup>c</sup> magni lacertis, an solis meritis consecisse prælium? Sedebat Elisæus in uno loco, et rex Syriæ magnam bellum inferebat populo patrum, diversisque consiliorum acervabat fraudibus, et circumvenire insidiis moliebatur: sed omnes ejus apparatus propheta deprehendebat, et vigore mentis per gratiam Dei ubique præsens, cogitationes hostium suis annuntiabat, et monebat quibus **109** caverent locis. Quod ubi regi Syriæ manifestatum est, misso exercitu, clausit prophetam. Oravit Elisæus, et omnes illos cæxitate percuti fecit, et captivos intrare in Samariam, qui venerant obsecrare eum (IV Reg. vi, 8 et seq.).

<sup>a</sup> Cic. lib. iii Offic. statim initio: *Publium Scipionem, Marce fili, cum qui primus, etc.* De hac auctoritate multo fusiis disputat Ambrosius epist. 3, ad Sabinum.

<sup>b</sup> Vei. edit., nec minus negotiosus, cum otiosus esset, Rom. cum mss. prope omnibus, nec minus otiosus, cum, etc. Sententiam autem hanc cum non satis asseruerentur, qui ultimis Paris. edit. præsuerunt, particulam quam, ante voces, cum otiosus esset, quasi sensui necessarium addidere. Sed ea hoc loci non

est opus, cum procul dubio ellipsis quædam sit ita supplenda: *Nec primus scivit minus otiosus esse, cum otiosus esset.* Duo tamen codices legunt, nec minus pugnaret quam cæteri, nec otiosus esset, etc. Non satis apte.

<sup>c</sup> Amerb., Gill. ac mss. non pauci, *magnis lacertis*; melius tamen, *magni lacertis*, ut in cæteris. Et continuo post, Era. et seq. edit. cum paucissimis mss. *tuis meritis*; Amerb. vero cum aliis longe plurimis ac probatissimis, *solis meritis*.

6. Conferamus <sup>a</sup> hoc otium cum aliorum otio. Alij enim requiescendi causa abducere animum a negotiis solent, et a conventu cœtuque hominum subirahere sese; et aut ruris petere secretum, captare agrorum solitudines, aut intra urbem vacare animo, indulgere quieti et tranquillitati : Eliseus autem aut in solitudine Jordanem transiit suo dividit (IV Reg. II, 8); ut pars defluat posterior, superior autem in fontem recurrat : aut in Carmelo resoluta <sup>b</sup> difficultate generandi, inopina sterilem conceptione fecundat : aut resuscitat mortuos : aut ciborum temperat amaritudines, et facit farinæ admixtione dulcescere : aut decem panibus distributis, reliquias colligit, plebe saturata : aut ferrum securis excusum, et in fluvii Jordanis mersum profundum, misso in aquas ligno, facit supernature : aut emundatione leprosum, aut siccitatem imbribus, aut famem mutat secunditate (IV Reg. IV, 16 et seq., et alibi.)

7. Quando ergo justus solus est, qui cum Deo semper est? Quando solitarius est, qui numquam separatur a Christo? *Quis nos, inquit, separabit a dilectione Christi?* *Confido quia neque more, neque vita, neque angelus* (Rom. VIII, 35). Quando autem feriatur a negotio, qui numquam feriatur a merito, quo consummatur negotium? Quibus autem locis circumscribitur, cui totus mundus divitiarum possessio est? *Quia estimatione definitur, qui numquam opinione comprehenditur?* Etenim quasi ignoratur et cognoscitur: quasi moritur, et esse vivit: quasi tristis, et semper laetior: ut egenus, et largus: ut qui nihil habeat, et possideat omnia (II Cor. VI, 8). Nihil enim spectat vir justus, nisi quod constans et honestum est. Et ideo etiam alii videatur pauper, sibi dives est: qui non eorum quæ caduca, sed eorum quæ veterum sunt, estimatione censemur.

## CAPUT II.

*Quod philosophi de honesti atque utilia comparatione disputation, hoc apud Christianos locum non habere, quibus nihil utile nisi quod justum. Quæ officia perfecta, quæ media? Eadem voces diverse diverse convenire: postremo virum justum numquam alieno incommodo commodum suum quereres, sed contra semper aliorum studere utilitati.*

8. Et quoniam de duabus superioribus locis diximus, in quibus <sup>c</sup> honestum illud et utile tractavimus, sequitur utrum honestatem et utilitatem inter se comparare debeamus, et querere quid sit secundum. Sicut enim supra 110 tractavimus, utrum honestum illud an turpe esset; et secundo loco, utrum

<sup>a</sup> Cic. lib. III Offic., pag. 387, lin. 47: *Sed nec otium hoc cum Africani otio, nec hæc solitudo, etc.*

<sup>b</sup> MSS. aliquot, *Difficultate et generandi inopia, sterilem conceptionem; quidam, conceptione fecundat.*

<sup>c</sup> Cic. lib. III, pag. 388, lin. 30: *Pancetus igitur.... tribus generibus propositis, etc.*

<sup>d</sup> MSS. nonnulli, et ultimæ edit. Paris., *honestum sit an inutile: concinnius reliqui,... an utile. Rursus vero ubi omnes edit., Nos autem monemus; mss. fere ad unum præferunt, Nos autem movemur, haud incommodè; idem siquidem est, ac si scriplum sit, Nos autem veremur, etc.*

A utile an inutile: similiter hoc loco, utrum <sup>e</sup> honestum sit an utile nonnulli requirendum putant.

9. Nos autem movemur, ne hæc inter se velut compugnantia inducere videamur, quæ jam supra unum esse ostendimus: nec <sup>f</sup> honestum esse posse, nisi quod utile: nec utile, nisi quod honestum; quia non sequimur sapientiam carnis, apud quam utilitas pecuniarie istius commoditatis pluris habetur, sed sapientiam quæ ex Deo est, apud quam ea quæ in hoc seculo magna aestimantur, pro detimento habentur.

10. Hoc etenim κατορθώμα, quod <sup>g</sup> perfectum et absolutum officium est, a vero virtutis fonte proficitur. Cui secundum est commune officium, quod ipso sermone significatur non esse ardore virtutis ac singularis, quod potest plurimis esse commune. Nam B pecuniae compendia captare familiare multis, eleganter convivio et suavioribus delectari epulis usitatum est: Jejunare autem et continentem esse paucorum est; et alieni cupidum non esse, rarum: contra autem detrahere velle alteri, et non esse contentum suo; nam in hoc cum plerisque consortium est. Alia igitur prima, alia <sup>h</sup> media officia. Prima cum paucis, media cum pluribus.

11. Denique in iisdem verbis frequenter discretio est. Alter enim bonum Deum dicimus, alter hominem: alter justum <sup>i</sup> Deum appellamus, alter hominem. Similiter et sapientem Deum alter dicimus, alter hominem. Quod et in Evangelio docemur: *Estote ergo et vos perfecti, sicut et pater vester qui in caelis est, perfectus est* (Mauth. V, 48). Ipsum Paulum lego perfectum et non perfectum. Nam cum dixisset: *Non quod jam acceperim, aut jam perfectus sum: sequor autem si comprehendam* (Phit. III, 12), statim subjicit: *Quicumque ergo perfecti sumus* (Ibid., 15). Duplex enim forma perfectionis: alia medios, alia plenos numeros habens: alia hic, alia ibi: alia secundum hominis possibilitatem, alia secundum perfectionem futuri. Deus autem justus per omnia, sapiens super omnia, perfectus in omnibus.

12. Inter ipsos quoque homines distantia est. Alter Daniel sapiens, de quo dictum est: *Quis Daniel sapientior* (Ezech. XXVIII, 3)? Alter alii sapientes, alter Salomon, qui repletus est sapientia super omnem sapientiam antiquorum, et super omnes sapientes Aegypti (III Reg. IV, 29 et seq.). Aliud est enim communiter sapere, aliud sapere perfecte. <sup>j</sup> Qui communiter sapit, pro temporalibus sapit, pro se sapit; ut alteri aliquid detrahatur, et sibi adjungatur. Qui perfecte sapit, nescit sua spectare commoda:

<sup>e</sup> Cic. lib. III Offic., pag. 389, lin. 3: *Nam sive honestum solum bonum est ut, stoicis placit, etc.*

<sup>f</sup> Ibid., lin. 45: *Etenim quod sumnum bonum a stoicis dicitur convenienter, etc.*

<sup>g</sup> Ibid., lin. 23: *Hæc igitur omnia officia.... media stoici appellant, ea communia, etc.*

<sup>h</sup> Ibid., lin. 36: *Nec vero cum duo Decii, aut duo Scipiones fortes viri commemorantur, aut cum Fabricius, etc.*

<sup>i</sup> Ibid., lin. 48: *Qui autem omnia metiuntur emolumenit et commodis, neque ea volunt, etc.*

sed ad illud quod *eternum* est, quod decorum atque honestum, toto affectu intendit, querens non quod sibi utile est, sed quod omnibus.

15. Itaque <sup>a</sup> hæc sit formula, ut inter duo illa, honestum atque utile, errare nequeamus; eo quod **111** justus nihil alteri detrahendum putet, nec alterius incommodo suum commodum augeri velit. Hanc formam tibi præscribit Apostolus dicens : *Omnia licent, sed non omnia expedientur: omnia licent, sed non omnia edificantur. Nemo quod suum est querat, sed quod alterius* (*I Cor. x, 22*); hoc est nemo commodum suum querat, sed alterius : nemo honorem suum querat, sed alterius. Unde et alibi dicit : *Alter alterum existimantes superiorem sibi, non quæ sua sunt singuli cogitantes, sed quæ aliorum* (*Philipp. ii, 3, 4*).

14. Nemo etiam suam gratiam querat, nemo suam laudem, sed alterius. Quod evidenter etiam in Proverbii declaratum possumus advertere, dicente sancto per Salomonem Spiritu : *Fili, si sapiens fueris, tibi sapiens eris et proximis; si autem malus evaseris, solus haerries mala* (*Prov. ix, 12*). Sapiens enim aliis consulit, sicut justus; quando quidem censors sui est, utriusque forma virtutis.

### CAPUT III.

*Præmissum de non querendo proprio emolumento præceptum urgetur, primum a Christi exemplo, tum ab interpretatione nominis, denique ab ipsa membrorum forma et usibus. Unde ostendit quam flagitium sit alienæ utilitatib[us] detrahere; cum hoc scelere naturalis lex atque ac divina violetur, atque insuper illud amittatur quo præstamus cæteris animantibus, ad postremum leges civiles cum summa infamia concilcentur.*

15. Si quis igitur volt placere omnibus, per omnia querat non quod sibi utile est, sed quod multis, sicut quærebat et Paulus. Hoc est enim conformari Cbristo, alienum non querere, nihil alteri detrahere, ut acquirat sibi (*Philipp. ii, 6 et seq.*). Christus enim Dominus cum esset in Dei forma, exinanivit se, ut formam susciperet hominis, quam operum suorum locupletaret virtutibus. Tu ergo spolias, quem Christus induit? Tu exuis, quem vestivit Christus? Hoc enim agis, quando alterius detrimento tua commoda augere expetis.

16. Considera, o homo, unde nonen sumpseris; ab humo utique, quæ nihil cuiquam eripit, sed omnia largitur omnibus, et diversos in usum omnium animantium fructus ministrat. Inde appellata humanitas specialis et domestica virtus hominis, quæ consortem adjuvet.

17. Ipsa te doceat <sup>b</sup> forma tui corporis, membrorumque usus. Numquid membrum tuum alterius

<sup>a</sup> Cic. lib. iii Offic., p. 390, lin. 41 : *Itaque ut sine errore dijudicare possimus.... formula quedam: constituta est, etc. Et infra lin. 21: Detrahere igitur aliquid alteri, et hominem, etc.*

<sup>b</sup> Cic. lib. iii Offic. pag. 390, lin. 27 : *Ut enim si unumquodque membrum sensum hunc haberet, etc.*

A membra officia sibi vindicat, aut oculus officium oris, autos oculi officium sibi vindicat, aut manus pedum ministerium, aut pes manuum? Quin etiam ipsæ manus dextera ac sinistra disparitatem habent officia pleraque, ut si usum commutes utriusque, adversum naturam sit; priusque totum hominem exuas, quam membrorum tuorum ministeria convertas: si aut de sinistra cibum suggeras, aut de dextera fungaris ministerio sinistram, ut reliquias ciborum ablvas nisi forte poscat necessitas.

18. Finge hanc et da oculo virtutem, ut possit detrahere sensum capiti, auditum auribus, **112** menti cogitationes, odoratum naribus, ori saporem, et sibi conferat; nonne omnem statum dissolvet natura? Unde pulchre Apostolus ait : *Si totum corpus oculus, ubi auditus? Si totum auditus, ubi odoratus* (*I Cor. xii, 17*)? Omnes ergo unum corpus sumus et diversa membra, sed omnia corpori necessaria; non enim potest <sup>c</sup> membrum de membro dicere : *Non est mihi necessarium. Quin etiam ipsa quæ videntur in simiora membra esse, multo magis necessaria sunt, et majorem pierumque tuendi se requirunt sollicitudinem.* Et si quid dolet membrum unum, compatiuntur ei membra omnia.

19. Unde quam grave est ut detrahamus aliquid ei, cui nos compati oportet : et cui debemus consortium ministerii, ei fraudi et noxæ simus! Hæc utique lex naturæ est, quæ nos ad omnem astringit humanitatem, ut alter alteri tamquam unius partes corporis invicem deferamus. Nec detrahendum quidquam putemus, cum contra naturæ legem sit non juvare. Sic enim nascimur ut consentiant membra membris, et alterum alteri adhæreat, et obsequantur sibi in uno ministerio. Quod si unum desit officio suo, impediunt cætera : ut si eruat oculum manus, nonne sibi operis sui usum negavit? Si pedem vulneret, quantorum sibi actuum profectum inviderit? Et quanto gravius est totum hominem quam unum in membrum detrahi? Jam si in uno membro totum corpus violatur, utique in uno homine communio totius humanitatis solvitur; violatur natura <sup>d</sup> generis humani, et sanctæ Ecclesiæ congregatio, quæ in unum connexum corpus atque compactum unitate fidei et charitatis assurgit: Christus quoque Dominus, qui pro universis mortuus est, mercedem sanguinis sui evacuatam dolebit.

20. Quid! quod etiam <sup>e</sup> ipsa lex Domini hanc formam tenendam edocet, ut nihil alteri detrahias, tui commodi servandi gratia, cum dicit : *Non transfras terminos, quos statuerunt patres tui* (*Prov. xxii, 28*); cum vitulum erranter fratris tui reducendum præcipit (*Exod. xxiii, 4*), cum surem mori jubet (*Exod. xxii, 2*), cum velat mercenarium debita mercede

<sup>a</sup> Edit. ac pauci mss., membrum membro dicere : Non es mihi, etc.

<sup>b</sup> Cic. lib. iii Offic. pag. 390, lin. 32 : *Illud quidem natura non patitur, etc.*

<sup>c</sup> Ibid., lin. 37 : *Atque hoc multo magis exigit ipsa naturæ ratio, quæ est lex divina et humana, etc.*

frandari, cum peccniam sine usuris reddendam censuit (*Levit. xix. 13*). Subvenire enim non habent humilitatis est: durissae autem plus extorquere quam dederis (*Deut. xviii. 19*). Etenim<sup>a</sup> si ideo auxilio tuo erit opus, quia non habuit unde de suo redderet; nonne impium est ut sub humanitatis simulatione amplius ab eo poscas, qui non habebat unde minus solveret? Absolvit igitur alteri debitorem, ut condennes tibi: et haec humanitatem vocas, ubi est<sup>b</sup> iniquitatis auctor?

21. Hoc præstamus ceteris animantibus, quod alia genera animantium conferre aliquid nesciunt: feræ autem eripiunt, homines tribuunt. Unde et Psalmista ait: *Justus miseretur, et tribuit* (*Psal. xxxvi. 21*). Sunt tamen quibus et feræ conferant. Si quidem collatione sobolem suam nutrunt, et aves cibos suo pullos satiant suos: homini autem soli tributum est, ut omnes tamquam suos pascat. Debet istud ipso naturæ jure. Quod si non licet non dare, quomodo detrahere licet? Nec ipæc leges **113** nos docent? ea quæ detractas ut alicui, cum injuryia personæ, aut rei ipsius cumulo, restituvi jubent; quo furem a detrahendo, aut pœnis deterreant, aut muleta revocent.

22. Pone tamen quod aliquis possit aut pœnam non timere, aut muleta illudere; numquid dignum est<sup>d</sup> ut aliqui alteri detrahant? Servile hoc vitium, et familiare ultimæ conditioni; adeo contra naturam, ut inopia magis hoc extorquere videatur, quam natura evadere. Servorum tamen occulta furtæ, divitium rapinæ publicæ.

23. Quid autem tam<sup>e</sup> contra naturam, quam violare alterum tui commodi causa; cum pro omnibus excubandum, subenendas molestias, suscipiendum laborem naturalis affectus persuadeat: et gloriolum unicuique duceatur, si periculis propriis querat universorum tranquillitatem: multoque sibi unusquisque arbitretur gratius excidia patris repulisse, quam propria pericula: præstantiusque esse existinet quod operam suam patriæ impenderit, quam si in otio positus tranquillam vitam voluptatum copiis functus egisset.

#### CAPUT IV.

*Ubi strictius ostensum est eum qui commodi sui causa*

<sup>a</sup> Ita mss. longe plurimi atque antiquissimi: nonnulli tamen et omnes edit., si ideo inops auxilio tuo eguit, etc.

<sup>b</sup> Mss. aliquot, iniquitatis actio. Minus commode.

<sup>c</sup> Cie. lib. iii Offic., pag. 390, lin. 36: *Hoc enim spectant leges, hoc volunt, etc.*

<sup>d</sup> Rom. edit., ut alter alteri detrahat.

<sup>e</sup> Cie. lib. iii Offic., pag. 390, lin. 45: *Itemque magis est secundum naturam pro omnibus gentibus, etc.*

<sup>f</sup> Ibid., pag. 391, lin. 1: *Ex quo efficitur hominem naturæ obedientem homini nocere non posse.*

<sup>g</sup> Omnes edit. ac pauci mss., Scriptura condemnat; elegantius autem alii, Scriptura commendat. Hoc enim referunt ad domesticum judicium conscientie, de quo agitur.

<sup>h</sup> Cie. lib. iii Offic., pag. 391, lin. 18: *Sin fugendum id quidem censet, sed et multo illa pejora, mortem, pauperitatem, etc.*

<sup>i</sup> Nonnulli mss., quam exsilium, debilitas, dolor.

<sup>j</sup> Ibid., lin. 8: *Ergo unum debet esse omnibus, etc.*

A noceat alteri, graves conscientiae sue pœnas luiturum, colligitur uni utile nihil esse, quod itidem non sit omnibus: atque adeo propositæ a philosophis de naufragio duobus quæsitioni locum non esse apud Christianos, quibus ubique charitas atque humilitas exercenda sunt.

24. Hinc ergo<sup>f</sup> colligitur quod homo, qui secundum naturæ formatus est directionem, ut obediatur ei, nocere non possit alteri: quod si cui noceat, naturam violet: neque tantum esse commodi quod adipisci sese potest, quantum incommodi, quod ex eo sibi accidat. Quæ enim pœna gravior, quam interioris vulnus conscientiae? Quod severius judicium, quam domesticum, quo unusquisque sibi est reus, seque ipse arguit quod injuriam fratri indigne fecerit? Quod noui modi critici & Scriptura commendat dicens: *Ex ore stultorum baculum contumelie* (*Prov. xiv. 3*). Stultitia igitur condemnatur, quia contumeliam facit.<sup>h</sup> Nonne hoc magis fugiendum, quam mors, quam dispendium, quam inopia,<sup>i</sup> quam exsilium, quam debilitatis dolor? Quis enim vitium corporis, aut patrimonii damnum non levius ducat vitio animi, et existimationis dispendio?

**114** 25. <sup>j</sup> Liquer igitur<sup>k</sup> id spectandum et tenendum omnibus, quod eadem singulorum sit utilitas, quæ sit universorum: nihilque judicandum utile, nisi quod in commune prosit. Quomodo enim potest<sup>l</sup> uni prodesse? Quod inutile sit omnibus, nocet. Mibi certe non videtur, qui inutilis est omnibus, sibi utilis esse posse. Etenim si una lex naturæ omnibus, una utique utilitas universorum, ad consilendum utique omnibus naturæ lege constringimur. Non est ergo ejus qui consultum velit alteri secundum naturam, nocere ei adversus legem naturæ.

26. Etenim si hi<sup>m</sup> qui in stadio currunt, ita feruntur præceptis informari atque instrui, ut unusquisque celeritate non fraude contendat, cursuque, quantum potest, ad victoriam properet; supplantare autem alterum aut manu dejicere non ausit: quanto magis in hoc cursu vita istius, sine fraude alterius et circumscriptione<sup>n</sup> gerenda nobis Victoria est?

27. Quarunt aliqui, si sapiens in naufragio posi-

<sup>k</sup> Mss. aliquot et edit. omnes, id expetendum; alii non pauci, id expectandum, reliqui tandem etiam multi, id spectandum; quod aliis præstare negabit nemo.

<sup>l</sup> Edit. omnes, ac pauci nec non recentiores mss., uni prodesse quod inutile sit omnibus? Alii paulo plures, uni prodesse, quod omnibus noceat? Quidam etiam utrumque... quod inutile est et omnibus noceat? Aptius vero Thuan. ut in contextu. Iterum autem ubi cuncte edit. cum uno aut altero codice junioris manus, utilitas universorum; quod si una utilitas universorum, ad consilendum, etc., cæteri mss. omitunt quæ reseruunt.

<sup>m</sup> Cie. lib. iii Offic., pag. 393, lin. 26: *Scite Chrysippus... qui studia, inquit, currunt, etc.*

<sup>n</sup> Sic Amerb. cum longe plurimis veterissimisque mss. Err. autem et seq. edit. cum aliis, querenda nobis, etc.

<sup>o</sup> Cie. lib. iii Offic., pag. 391, lin. 24: *Forsitan quispiam dixerit: Nonne igitur sapiens, etc. Item pag.*

tus insipienti naufrago tabulam extorquere possit, utrum debeat? Mihi quidem, eti præstabilius communi videatur usui sapientem de naufragio quam insipientem evadere; tamen non videtur quod vir christianus, et justus, et sapiens, querere sibi vitam aliena morte debeat: utpote qui etiam si latronem armatum incidat, ferientem referire non possit; ne dum salutem defendit, pietatem contamineat. De quo in Evangelii libris aperta et evidens sententia est: *Reconde gladium tuum; omnis enim qui gladio percusserit gladio serietur* (*Math. xxvi, 52*). Quis latro detestabilius, quam persecutor qui venerat ut Christum occideret? Sed noluit se Christus persecutorum defendi vulnere, qui voluit suo vulnere omnes sanare.

**28.** *Cur enim te potiorem altero judices, cum viri sit christiani præferre sibi alterum, nihil sibi arrogare, nullum sibi honorum assumere, non vindicare meriti sui pretium?* Deinde cur non tuum tolerare potius incommodum, quam alienum commodum disruptere assuescas? Quid tam adversus naturam, quam non esse contentum eo quod habeas, aliena quarrere, ambire turpiter? Nam si honestas secundum naturam, omnia enim fecit Deus bona valde, turpitudo utique contraria est. Non potest ergo honestati convenire et turpitudini, cum hæc inter se discreta naturæ lege sint.

### 115 CAPUT V.

*Justum nihil agere quod sit contra officium, etiamsi latendi spem habuerit; ad hoc ipsum significandum fabulam de Gygis annulo excogitatam esse a philosophis, qua explosa, Davidis ac Joannis Baptisæ certa et vera exempla proferuntur.*

**29.** *c* Sed jam ut etiam in hoc libro ponamus fastigium, in quo velut in fine disputationis nostræ dirigamus sententiam: ut nihil expetendum sit, nisi quod honestum. *d* Nihil agit sapiens, nisi quod cum sinceritate, sine fraude sit: neque quidquam facit, in quo se criminè quoquam obliget, etiamsi latere possit. Sibi enim est reus priusquam ceteris; nec tam pu-

**400**, lin. 20: *Si tabulam de naufragio stultus arri-  
puerit, etc.*

*a* Cic. lib. II Offic., pag. 376, lin. 22: *Si quid impor-  
teatur nobis incommodi, propulsemus ulciscamurque, etc.* Item pro Milone. *Si vita nostra in aliquas insidias...  
omnis honesta ratio esset expedienda salutis.* Conser-  
cum hac Ambrosii doctrina quae super eodem argumen-  
to tradit Tertullianus in Apologet.; Cyprianus  
epist. ad Thebanos edit. Prioriane 56 et 57, ad Cornelium papam; synodus Auncyr. can. 22, de homicidi-  
cio involuntario, et Basilius epist. ad Amphilioch. can. 41. Ex his enim facile intelliges Doctorem no-  
strum non in Ciceronis aliorumque licet honestiorum  
inter paganos, sed in eadem Christi schola, qua  
sancti illi patres edocunt esse.

*b* Ibid., pag. 391, lin., 39: *Modo hoc ita faciat, ut  
ne ipse de se bene existimans, etc.*

*c* Quidam mss., *Sed ne jam in hoc libro ponamus  
fastigium.* Cic. lib. II Offic., pag. 392, lin. 2: *Sed  
quoniam operi inchoato... tanquam fastigium, etc.*

*d* Omnes edit. *Nihil namque agit sapiens, nisi quod  
honestum sit:* verum que omnisimus, in omnibus mss.  
desiderantur. Cic. lib. II Offic., pag. 392, lin. 33: *Quamobrem  
hoc deliberantium genus pellatur e medio,*

*A* denda apud eum publicatio flagitiæ, • quam conscientia est. Quod non sicut fabulæ, ut philosophi disputabant, sed verissimis justorum virorum exemplis docere possumus.

**30.** Non igitur ego simulabo terræ hiatum, quæ magnis quibusdam dissiluerit soluta imbris, in quem descendisse Gyges, atque ibi & fabularum illum equum æneum offendisse a Platone inducit, qui in lateribus suis fores haberet: quas ubi apernit, animadverit annulum aureum in digito mortui hominis, cuius illic examinum corpus jaceret, aurique avarum sustulisse annulum. Sed cum se ad pastores receperisset regios de quorum ipse numero foret, casu quodam, *b* quod palam ejus annuli ad palmam converterat, ipse omnes videbat, atque a nullo videbatur: deinde cum in locum suum revocasset annulum, videbatur ab omnibus. Cujus solers factus miraculi, per annuli opportunitatem reginæ stupro potitus, necem regi intulit, exaterisque interemptis, quos necandos putaverat, ne sibi impedimento forent, Lydiæ regnum adeptus est.

**31.** Da, inquit, *i* hunc annulum sapienti, ut beneficio ejus possit latere, cum deliquerit: non enim minus fugiet peccatorum contagium, quam si non possit latere. Non enim latebra sapienti spes impunitatis, sed innocentia est. Denique *lex non justo, sed injusto posita est* (*I Tim. 1, 9*); quia justus legem habet mentis suæ, et æquitatis ac justitiae suæ normam: ideoque non terrore poenæ revocatur, a culpa, sed honestatis regula.

**C** **32.** Ergo ut ad propositum redeamus, non fabulosa pro veris, sed vera pro fabulosis exempla profaram. Quid enim mihi opus est flingere hiatum terræ, equum æneum, annulumque aureum in digito defuncti repertum; cuius annuli tanta sit vis, ut pro arbitrio suo qui eum sit induitus annulum, **116** appareat, cum velit: cum autem nolit, e conspectu se præsentium subirahat, ut præsens non possit videri? *i* Nempe eo tendit istud, utrum sapiens etiam si isto utatur annulo, quo possit propria flagitia celare, et

etc. Et infra lin. 37: *Atque etiam in omni deliberatione celandi et occultandi spes, etc.*

*o* Rom. edit., *quam conscientia est.* Haud satis recte; nec enim hic significatur minus pudendum esse flagitiæ publicationem, quam conscientia publicationem, sed quam conscientiam ipsam, id est, interiori admitti flagitiæ cognitionem. Infra etiam eadem edit. Rom., *quem magna quadam imbrum tempestate exorta, terram fecisse, et in quem, etc.* Sed quorsum ea mutatio spectet, non satis assequimur.

*f* Cic. lib. III Offic., pag. 392, lin. 40: *Hinc ille Gyges inducitur a Platone, qui cum terra decessisset, etc.*

*g* Edit. Amerb. et Erasm., *fabularium illum equum;* Gill. et Rom., *fabularem, etc.*

*h* Mss. omnes scribunt, *paleam;* tres tamen ex illis explicatio ergo haec habent in margine: *Al. pa-  
lam; sic enim vocat superiori partem annuli, in qua  
lapam infixus est.*

*i* Cic. lib. II Offic., pag. 392, lin. 49: *Itunc igitur ipsum annulum si habeat sapiens, etc.*

*j* Ibid., pag. 393, lin. 3: *Hæc est vis hujus annuli et  
hujus exempli, etc.*

regnum assequi ; nolite peccare , et gravius ducent sceleris contagium poenarum doloribus : an vero spe impunitatis utatur ad perpetrandum scelus ? Quid , inquam , mihi opus est fragmento annuli , cum possim docere ex rebus gestis quod vir sapiens cum sibi in peccato non solum latendum , sed etiam regnandum videret , si peccatum admitteret ; contra autem periculum salutis cerneret , si declinaret flagitium ; elegerit tamen magis salutis periculum , ut vacaret flagitio , quam flagitium quo sibi regnum pararet ?

33. Denique David cum fugeret a facie regis Saul , quod eum rex cum tribus milibus virorum electorum ad inferendam necem in deserto quereret , ingressus in castra regis , cum dormientem offendisset , non solum ipse non percussit , sed etiam protexit ; ne ab aliquo qui simul ingressus fuerat , perimeretur . Nam cum diceret ei Abessa : *Conclusus hodie Dominus inimicum tuum in manibus tuis , et nunc occidam eum?* respondit : *Non consumas eum , quoniam quis injicierit manum suam in christum Domini , et purus erit ?*<sup>a</sup> Et addidit : *Vivil Dominus , quoniam nisi Dominus percuaserit illum , aut nisi hora illius venerit , ut moriatur , aut in pugna discesserit , et apponatur mihi ; non sit a Domino injicere manum meam in christum Domini* ( I Reg. xxvi , 8 et seq .).

34. Itaque non permisit necari eum , sed solam lanceam quae erat ad caput ejus , et lenticulam sustulit . Itaque dormientibus cunctis , egressus de castris transiit in cacumen montis , et coarguere coepit stipatores regios , et præcipue principem militum Abner , quod nequaquam fidam custodiad regi et domino suo adhiberet : denique demonstraret , ubi esset lancea regis , vel lenticula quae erat ad caput ejus . Et appellatus a rege lanceam reddidit : *Et Dominus , inquit , restituat unicuique justicias suas , et fidem suam : sicut tradidit te Dominus in manus meas , et nolui vindicare manu mea in christum Domini.* Et cum haec diceret , timebat tamen insidias ejus , et fugit , sedem exsilio mutans . Nec tamen salutem prætulit innocentia , cum jam secundo facultate sibi tributa regis neandil , noluisse uti occasionis beneficio : quæ et securitatem salutis metuenti , et regnum offerebat exsili.

35. Ubi opus fuit Joanni Gygeo annulo , qui si lacuisset , non esset occisus ab Herode ( Marc. vi , 18 ) ?

<sup>a</sup> Rom. edit. et ait David : *Vivil Dominus.*

<sup>b</sup> Vel. edit. ac Rom. hoc loco non discrepant , nisi quod hæc sic interpungit , ... et apponatur , mihi non sit a Domino , etc. Nimirum ut respondeat his verbis ex LXX : *Kai προστῆ μηδαμῶς μοι , etc.* MSS. autem cum veteribus magis faciunt , excepto quod hæc præferunt , *vel in pugnam , hi vero , ut in pugnam ; et pro descendenter , Thuan. discesserit.* Et post pauca , ubi omnes edit. , et lenticulam tulit aquæ , dormientibusque , etc. , scribitur in mss. ut in textu .

<sup>c</sup> Omnes edit. , injicere manum meam in christum Domini : quidam mss. inducere manum , etc. ; cæteri omnes ut in textu .

<sup>d</sup> MSS. aliquot , nec personam suam indutus abscondat . Romanis Apostolus ait .

<sup>e</sup> Era. et seq. edit. , prædicari non expectamus ; Amerb. et mss. aliquot , prædicari non exspectamus ; alii demum elegantius , ... non exspectemus .

A Præstare hoc illi potuit silentium suum , ut et videretur et non occideretur : sed quia non solum **117** peccare se propter salutis defensionem passus non est , sed ne alienum quidem peccatum ferre ac perpeti potuit ; ideo inæ causam necis excitavit . Certe hoc negare non possunt potuisse fieri ut taceret , qui de illo Gygeo negant potuisse fieri ut annuli beneficio absconderetur .

36. Sed fabula , etsi vim non habet veritatis , hanc tamen rationem habet , ut si possit celere se vir justus ; tamen ita peccatum declinet , quasi celare non possit : <sup>d</sup> nec personam suam indutus annulum , sed vitam suam Christum indutus abscondat , sicut Apostolus ait : *Quia vita nostra abscondita est cum Christo in Deo* ( Coloss. iii , 3) . Nemo ergo hic fulgere querat , nemo sibi arroget , nemo se jactet B ( Luc. ix , 38) . Nolebat se Christus hic cognosci , nolebat prædicari in Evangelio nomen suum , cum in terris versaretur : venit ut lateret sæculum hoc . Et nos ergo simili modo abscondimus vitam nostram Christi exemplo , fugiamus jactantiam , <sup>e</sup> prædicari non exspectemus . Melius est hic esse in humilitate , ibi in gloria . *Cum Christus , inquit , apparuerit , tunc et vos cum illo apparebitis in gloria* ( Coloss. iii , 4) .

#### CAPUT VI.

*Prævalere apud nos emolumentum non oportere . Quid obtendere soleant qui a frumentis lucrum captant : quidve illis debeat responderi ? Ubi eidem Evangelica parabola et Salomonis effata sub oculis ponuntur .*

37. Non vincat igitur <sup>f</sup> honestatem utilitas , sed honestas utilitatem : hanc dico utilitatem , quæ aestimatur secundum vulgi opinionem . Mortificetur avaritia , moriatur concupiscentia . Sanctus in negotiationem introisse se negat ; quia pretiorum captare incrementa non simplicitatis , sed versutæ est . Et aliud ait : *Captans pretia frumenti , malodictus in plebe est* ( Prov. xi , 26) .

38. Definita est sententia , nihil disputationi relinquens , <sup>g</sup> quale controversum genus solet dicendi esse , cum aliud allegat agriculturam laudabilem apud omnes haberi , fructus terræ simplices esse , plus qui seminaverit eo probatiorum fore , <sup>h</sup> ubiiores redditus industriae non fraudari , negligi-

D <sup>i</sup> Cic. lib. iii Offic. , pag. 394 , lin 26 : *Maneat ergo , quod turpe sit , id numquam esse utile , etc.*

<sup>g</sup> Edit. omnes , et mss. nonnulli , quale controversiarum genus ; alii autem numero et antiquitate præstantiores , quale controversum genus . Infra etiam ubi in iisdem edit. ac mss. pauculis habetur , *simplices esse triplos* ; in longe plurimis probatissimisque omnitudinibus , *triplos* .

<sup>h</sup> Hunc omnem locum ex Cic. lib. *De Economicâ* , qui jam non existant , desumptum esse forsitan haud sine causa quis coniicerit . Etenim quod hic dicitur : *Ubiiores redditus industriae , etc. , id apertissime cum Xenophontis , cuius librum ejusdem argumenti ab Oratore translatum scimus , his verbis quadrat :* Τόὺς γὰρ ἀριστα θεραπεύοντας αὐτὴν πλεῖστα ἄγαθά ἀποτοῦσι ; et illis , ἀντὸν οὐ λαμβάνουσι σίτου ἐκ τοῦ ἄγρου , οὐ γὰρ ἐπιμελεῖται ὡς αὐτῷ σπειράται η ὡς κοπροσγίνεται . Alia similia ipse per se observes licet .

gentium magis et incuriam ruris inculti reprobandi solere.

39. Aravi, inquit, studiosius, uberior seminavi, diligentius excolvi, bonos collegi proventus, sollicitius recondidi, servavi fideler, provide custodi divi. Nunc in tempore famis<sup>a</sup> vendo, subvenio esurientibus: vendo frumentum non alienum, sed meum; non pluris quam ceteri, immo etiam minori pretio. Quid hic fraudi est, cum multi possent periclitari, si non haberent quod emerent? Num industria in crimen vocatur? Num diligentia reprehenditur? Num providentia vituperatur? Fortasse dicat: Et Joseph **118** frumenta in abundantia colligit, in charitate vendidit. Num charius aliquis emere compellitur? Num vis adhibetur emptori? Omnibus desertur emendi copia, nulli irrogatur in- juria.

40. His igitur quantum cujusque fert ingenium disputatis, exsurgit alius, dicens: Bona quidem agricultura, quae fructus ministret omnibus, quam simplici industria accumulat terrarum secunditatem, nihil dali, nihil fraudi interserens. Denique si quid virtutis fuerit, plus dispendii est; quia si bene aliquis seminaverit, melius metet; si sincerum tritici granum severit, puriorum ac sinceram messem colligit. Fecunda terra multiplicatum reddit, quod acceperit: fidelis ager generatos solet restituere pro ventus.

41. De redditibus igitur uberior glebas expectare debes tui mercedem laboris, de fertilitate pinguis soli justa sperare compendia. <sup>b</sup> Cur ad fraudem convertis naturae industriam? Cur invides usibus hominum<sup>c</sup> publicos partus? Cur populis minus abundantiam? Cur affectas inopiam? Cur optari facis a pauperibus sterilitatem? Cum enim non sentiunt beneficia secunditatis, te auctionante pretium, te condente frumentum, optant potius nihil nasci, quam te de fame publica negotiari. Ambis frumentorum indigentiam, alimentorum penuriam, uberes soli partus ingemiscis, fles publicam fertilitatem, horrea frugum plena deploras, exploras quando sterilior proventus sit, quando exilior partus. Votis tuis gaudes arrisisse maledictum, ut nihil cuiquam naseeretur. Tunc messem tuam venisse lactarie, tunc tibi de omnium miseria congeris opes: et hanc tu industriam vocas, hanc diligentiam nominas, quae calliditatis versutia, quae astutia fraudis est; et hoc tu remedium vocas, quod est commentum nequitiae. Latrocinium hoc, an fenus appellem? Captantur tantquam latrocinii tempora, quibus in viscera ho-

<sup>a</sup> Rom. edit. inde expunxerat verbum, vendo: sed cum aliarum et mss. omnium injuria.

<sup>b</sup> Cic. lib. iii Offic., pag. 394, lin. 31: Si vir bonus Alexandria Rhodum magnum frumenti, etc.

<sup>c</sup> Edit. ac mss. nonnulli, naturae industriam et indulgentiam.

<sup>d</sup> Mss. aliquot hic et infra non partus, sed pastus, scribunt. Iterum vero post pauca nonnulli cod. habent, te auctionante, et propter pretium condente frumentum.

<sup>e</sup> Erasin. et seq. edit., frumentarii pretii agrorum

A minum durne insidiator obrepas. Angetur pretium tamquam sorte cumulatum senoris, quo periculum capitis acervatur. Tibi condite frugis multiplicetur usura: tu frumentum quasi fenerator occultas, quasi vendor auctionaris. Quid imprecari male omnibus, quia major futura sit fames, quasi nihil frugum supererit, quasi infecundior annus sequatur? Lucrum tuum damnum publicum est.

42. Joseph sanctus omnibus aperuit horrea, non clausit: nec pretia captavit annonae, sed perenne subsidium collocavit: nihil sibi acquisivit, sed quemadmodum fames etiam in posterum vinceretur, provida ordinatione disposuit (Gen. xli, 56).

43. Legisti quemadmodum hunc e frumentarium pretii capitatem exponat in Evangelio Dominus Jesus, cuius possessio divites fructus attulit, et ille quasi reges dicebat: Quid faciam? Non habeo quo congregem, destruam horrea, et majora faciam (Luc. xii, 17, 18); **119** cum scire non posset, utrum sequenti nocte anima sua ab eo reposceretur. Nesciebat quid faceret: quasi ei alimenta deessent, habebat ambiguum. Non capiebant horrea annonam, et ille se egere credebat.

44. Recte igitur Salomon: Qui continet, inquit, frumentum, relinquet illud nationibus (Prov. xi, 26), non haeredibus, quoniam avaritiae emolumentum ad successorum jura non pervenit. Quod non legitime acquiritur, quasi ventis quibusdam, ita extraneis diripientibus dissipatur. Et addidit: Captans annam maledictus in plebe est: <sup>f</sup> benedictio autem ejus qui participat (Ibid.). Vides ergo quod largitorem frumenti essa deceat, non pretii capitatem. Non est igitur ista utilitas, in qua plus honestati detrahitur, quam utilitati adjungitur.

#### CAPUT VII.

Peregrinos tempore famis ex urbe neutquam expellendos. Egregium hac in re christiani sensis consilium resertur: cui opponitur indignum facinus Romae admissum; nec non utroque inter se comparato, primum cum honestate atque utilitate conjunctum fuisse ostenditur, secus vero secundum.

45. Sed et illi qui <sup>g</sup>peregrinos urbe prohibent, nonquaquam probandi: expellere eo tempore quo debent juvare, separare a commerciis <sup>h</sup> communis parentis, fuxos omnibus partus negare, inita jam consortia vivendi averruncare: cum quibus fuerint communia jura, cum his nolle in tempore necessitatis subsidia partiri. Ferre non expellunt seras, et homo excludit hominem. Fero ac bestiae communem putant omnibus victimum, quem terra ministrat. Illae reservari.

<sup>f</sup> Omnes edit. ac pauci mss., benedictio autem ejus in capite. Era. et seq. edit., in capite ejus qui participat. Quae lectio cum hebreo textu et praecipuis versionibus quadrat: antiquissimi tamen cod. cum Paraphr. Chald. omnint vocem, in capite, idque sine ullo sententiae incommodo.

<sup>g</sup> Cic. lib. iii Offic., pag. 394, lin. 6: Male etiam qui peregrinos urbibus uti prohibent, etc.

<sup>h</sup> Mss. non pauci, nec insimae noxae, communes parentes. Haud ita male; ut referatur ad id quod infra

etiam conformem sui generis adjuvant, homo impugnat, qui nihil a se alienum debet credere quidquid humani est.

46. Quanto ille rectius, qui cum jam proiecta processisset aetate, et famen toleraret civitas, atque (ut in talibus solet) peterent vulgo ut peregrini a urbe prohiberentur, praefecturae urbanae curam ceteris majorem sustinens, convocavit honoratos et locupletiores viros, poposcit ut in medium consulerent, dicens quam immane esse peregrinos ejici, quam hominem ab homine exui, qui cibum morienti negaret. Canes ante mensam impastos esse non patinur, et homines exclusimus: quam inutile quoque tot populos mundo perire, quos dira consiebat tabes: quantos urbi suarum perire, qui solerent adjumento esse. **120** vel in conferendis subsidiis, vel in celebrandis commerciis: neminem famem alienam juvare: protrahere ut plurimum diem posse, non inopiam repellere; immo tot cultoribus extinctis, tot agricolis occidentibus, occasura in perpetuum subsidia frumentaria. Hos igitur exclusimus, qui victimum nobis inferre consuerunt: hos nolunus in tempore necessitatis pascere, qui nos omni aetate paverunt? Quanta sunt que ab ipsis nobis hoc ipso tempore ministrantur! *Non in solo pane vivit homo (Deut. viii, 3).* Nostra illic familia, plerique etiam nostri parentes sunt. Reddamus quod acceperimus.

47. Sed veremur ne cumulemus inopiam. Primum omnium misericordia numquam destituitur, sed adjuvatur. Deinde subsidia annonae, que his imparatienda sunt, collatione redimamus, reparemus auro. Numquid his deficientibus, non alii nobis redimendi cultores videntur? **121** Quanto vilius est pascere, quam emere cultorem! Ubi etiam repares, ubi invenias quem reformes? Adde si invenias, quod ignarum, et alieni usus, numero possis substituere, non cultui.

legitur, *Plerique etiam nostri parentes sunt; concinnius tamen, communis parentis, id est, Romae, que totius imperii erat quasi mater, vel potius terrae que communis omnium mater est.*

<sup>a</sup> Rom. edit., urbe pellerentur. Qui porro fuerit plus ille senex, cuius consilio Roma exacti non sint peregrini, agre intelligas. Id tamen certum videri potest, suis videlicet eum Christianae religioni addictum, cum ab Ambrosio sanctissimus senex appelletur: ac praeterea non annonae praefectum, sed urbis extitisse; i lumi enim sub bujus auctoritate fuisse, ac utrumque annonae civilis curam gessisse auctor est J. C. Bulengerus lib. vi de Imperio Rom. cap. 2, nec alio spectare dixerimus Ambrosiana verba, praefecturae urbanae curam ceteris majorem sustinens: quibus verbis cum aliis minoribus, tum potissimum annonae praefectura includitur, sicut etiam frumenti dividendi, de qua idem Bulengerus ibidem lib. v, cap. 45. Quod autem Baronius hoc factum Gracchus ascribendum autumat, quamquam nullo inititur alicuius auctoritatis momento, saltem nihil involvit contrarietatis. Cum enim is secundam illam frumenti penuriam de qua continuo post agitur, collocet anno 383, quid prohibeat, quominus prior accidere potuerit an. 376 aut 377, quibus Gracchum praefecturam gessisse tradit Gothsfridus lib. iii de